

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „ST RZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnikiem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor odpowiedzialny: FRANCISZEK MIEMCZYK, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 126.

Chełmża, środa, dnia 5-go czerwca 1929 r.

Rok II.

Rozliczenie.

„Temps“ podaje streszczenie ostatecznego porozumienia, jakie nastąpiło w komisji ekspertów w sprawie wysokości spłat niemieckich z tytułu odszkodowań. Eksperti państw sprzymierzonych i Niemiec przyjęli ostatecznie cyfry planu Younga, który przewidywał jako przeciętną roczną ratę przez pierwsze 37 lat 2,050 milionów marek w złocie.

Plan Younga zasadniczo wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1929 r., czyli 37-ma rata musi być wypłacona 31 marca 1966 r. W rzeczywistości jednak plan Dawesa, przewidujący roczną ratę w wysokości 2,500 milionów, obowiązującą będzie do 31 sierpnia 1929 r. Jest to już duże ustępstwo dla Niemiec, gdyż sprzymierzeni chcieli przedłużyć trwanie planu Dawesa do 31 grudnia br. Na pierwszą więc ratę Younga, trwającą od 1 kwietnia 1929 r. do 31 marca 1930 r., składa się pięć miesięcy systemu Dawesa, czyli 1,200 milj. marek i 7 miesięcy z planu Younga, czyli 742 miliony marek.

Następne 10 rat wahać się będą od 1,685 do 1,995 milionów rocznie. 27 ostatnich rat będzie przekraczało sumę 2 miliardów marek w złocie i dojdzie do 2 miliardów 400 milionów. Od 38 roku Niemcy płacić będą wyłącznie tyle, ile sprzymierzeni płacić będą Ameryce za długi wojenne.

W rezultacie po skapitalizowaniu, cały dług niemiecki spadł do 36 miliardów 885 milionów w złocie. Ażeby sobie zdać sprawę, jak wielkie uczyniono Niemcom ustępstwo, należy przypomnieć, że po wojnie sprzymierzeni domagali się 300 milionów marek. Delegat niemiecki na konferencji pokojowej Brockdorff-Rantzau ofiarowywał 100 miliardów marek, które odrzuciono. Gdy rozpoczęła się konferencja ekspertów, sprzymierzeni domagali się 50 miliardów. W końcu przedłożyli memorandum, w którym figurowała jako ostateczna i minimalna suma 40 miliardów marek. Schacht tę sumę odrzucił i wytargował jeszcze przeszło 3 miljardy marek.

Należy zaznaczyć, że rata planu Dawesa oplatowała oprócz odszkodowań koszty związane z okupacją Nadrenji, wydatki komisji międzysojuszniczej itd. Plan Younga tych wydatków już nie przewiduje, gdyby więc rządy państw sprzymierzonych chciały przedłużyć okupację Nadrenji i innych organizacji sojuszniczych poza termin 1 września, musiałyby odnośnie rządu zawrzeć w tej sprawie z Niemcami specjalne umowy. Również rozmaite polityczne zastrzeżenia będą pozostawione bezpośrednim pertraktacjom zainteresowanych rządów, od których ostatecznej decyzji zależy wejście w życie układu.

Do zastrzeżeń należy sprawa pokrycia wypuszczonych w Belgji w czasie okupacji marek niemieckich, sprawa zużycia zysków Banku Międzynarodowego, a zwłaszcza sprawa pokrycia ostatnich 22 rat niemieckich, mające zrównoważyć długi sojusznicze w Ameryce. Ta ostatnia kwestja, jak już zaznaczyliśmy, jest najdrażliwsza, gdyż Niemcy pragnęliby przerzucić te wypłaty na państwa nowo powstałe lub powiększone po wojnie. Pertinax w „Echo de Paris“ dowodzi, że zakusy p. Schachta

Brutalne napaści siepaczy na polskie procesje Bożego Ciała.

Wilno, 3. 6. Z pogranicza donoszą, że w wielu miasteczkach i wsiach litewskich podczas procesji Bożego Ciała miejscowi szowiniści litewscy wraz z szaulisami i członkami „Żelaznego Wilka“ dokonali brutalnych napaści na ludność polską.

W Szyrwintach podczas pochodu procesji, pobito kijami dotkliwie 6 osób narodowości polskiej za śpiewanie polskich pieśni religijnych.

W Oranach obrzucono ludność polską kamieniami, raniąc kilka osób.

We wsi Kynfary za śpiewanie „Serdeczna Matko“ obito łaskami 9 osób, głównie kobiety.

Największą masakrę urządzili szaulisi w Kalwarji, gdzie rok rocznie dochodzi do ekscesów bójk, wywoływanych przez litwinów. Banda szaulisów rzuciła się na procesję polską z pałkami, kijami i nożami, raniąc i kalecząc uczestników procesji. Wreszcie udało się szaulisom procesję rozbić, tak, że celebrians musiał powrócić do kościoła nie dokończywszy procesji.

Rokowania o odszkodowanie Belgji.

Paryż, 2. 6. Premier belgijski Jaspas przybył tu wczoraj i odbył konferencję z Owenem Youngiem. Wkrótce potem zjawili się dr. Schacht i radca Kastl. Narady te pozostają w związku z niepodpisaniem przez Belgję sprawozdania Owena Younga.

Berlin, 2. 6. Niemcy mają wysłać specjalnego delegata do Paryża w sprawie wydawanych przez rząd niemieckich w czasie okupacji Belgji

banknotów. Rokowania te mają się odbyć na wyższe żądanie rządu belgijskiego.

Berlin, 2. 6. Na naradach paryskich nie zapadła dotąd decyzja co do siedziby banku reparacyjnego. Postanowiono utworzyć komisję organizacyjną, której skład ustalony będzie w sprawie zdaniu komisji rzeczoznawców. W sprawie udziału w dochodach banku dotychczas nie ma postanowienia.

Ameryka wystąpi z nowym projektem rozbrojenia.

Znamienna mowa prez. Hoovera.

Waszington, 3. 6. Z okazji uroczystości żałobnych ku czci obywateli Stanów Zjednoczonych, poległych na wojnie, wygłosił prez. Hoover przemówienie, w którym zajmował się kwestją rozbrojenia. Prez. Hoover oświadczył, iż obowiązek wdzięczności żywych wobec zmarłych bohaterów braci, polega przede wszystkim na ograniczeniu zbrojeń i propagowaniu pokoju.

Mimo przyjęcia paktu Kelloga wszystkie najważniejsze narody zajmują się stale jeszcze wzmac-

nianiem swych zbrojeń. Brak wzajemnego zaufania pomiędzy poszczególnymi narodami nie ustąpi dopóty, dopóki nie położą się kresu zbrojeniom.

Dlatego też rząd amerykański wypracował nowy program w kwestji ograniczenia zbrojeń. Ameryka musi się dowiedzieć, czy ma istotnie uważać za fakt polityczny pakt, potępiający wojnę czy też świat ma być skazany nadal na dalsze zbrojenia.

Nowy ambasador Włoch.

Warszawa, 3. 6. We wtorek odbędzie się na zamku uroczyste wręczenie listów uwierzytelniających prezydentowi Rzeczypospolitej przez nowego ambasadora Włoch Francklina. Zgodnie z ceremoniałem, w drodze na Zamek ambasadorowi towarzyszyć będzie honorowa eskorta szwoleżerów.

dotyczą również Polski, na którą Niemcy chciały przerzucić część odszkodowań za zbrodnie i barbarzyństwo. Prasa zagraniczna jest bardzo skąpa w informacjach, co do tych zastrzeżeń, z natury rzeczy bardzo drażliwych. Z polskiej strony nie podaje się również żadnych pod tym względem informacji.

Przewiduje się, że na posiedzeniu Rady Ligi Narodów Stresemann poruszy sprawę zastrzeżeń wejścia w życie planu Younga i ewakuacji Nadrenji. Porażka konserwatystów w Anglii ułatwi mu gre-

Przybycie ministrów obcych państw do Polski.

Warszawa, 3. 6. W czerwcu przybędzie do Polski rumuński minister przemysłu i handlu Mandanu, w związku z mającym nastąpić przeniesieniem rokowań handlowych polsko-rumuńskich z Bukaresztu do Warszawy. Celem zwiedzenia wystawy poznańskiej przybędzie min. komunikacji republiki czecho-słowackiej Neuman. Wreszcie urzędową wizytą z powodu nowego traktatu handlowego polsko-francuskiego przybędzie francuski min. przemysłu i handlu Bonfou. Będzie on podejmowany przez rząd i prezydenta.

Mac Donald chce tworzyć rząd

London, 3. 6. Oficjalna stacja radiowa angielska podaje, iż Mac Donald poza wywiadem w którym stwierdził, że Labour Party nie zamierza czynić ustępstwa, w innym wywiadzie oświadczył, że Partja Pracy, jako liczebnie najsilniejsza z trzech partji, powinna utworzyć rząd.

WIDOKÓWKI miasta Chełmży Dla odsprzedawców!

oddaw w większych ilościach po cenach HURTOWYCH

Drukarnia Przemysłowa, Chełmża Rynek nr. 1

WOLNOŚĆ!

Tow. Powstańców i Wojaków Chełmża

urządza dnia 9-go czerwca br. w ogrodzie „Willi Nowej”

WIELKĄ ZABAWĘ LETNIĄ

Program:

- O godz. 3. po poł. zbiórka zaproszonych bratnich towarzyszy obok dworca, skąd wyruszy pochód przez miasto,
- o godz. 4. po poł. **Koncert w ogrodzie**, podczas którego będą różne niespodzianki i gry towarzyskie.

Po koncercie **ZABAWA TANECZNA**

Wstęp do ogrodu 50 gr. — dla dzieci 20 gr.

Szanowne Obywatelstwo miasta i okolicy jaknajprzejmiej zaprasza
Zarząd

PISTOLET

Straszak Nr. 6 niemieckiej roboty, naboje metalowe, kal. 6 mm. Huk ogromny, obrona od złodziei, mieszkań letnisk, furmanek, rowerów, samochodów etc. Wysyłamy bez pozwolenia. Cena z przesyłką 12 zł. Setka naboń 5 zł. futerał 2,50 zł. oliwa 1 złoty.

Otrzymało na wakacje i letnie wywезasy duży wybór karabinków wiatrowych i floberów, jak również nadeszły pistolety Lolita, Savage'a, Webley'a, Smitha, Wesson'a, Browninga i inne.

Wyciąć i zachować
Składnica broni, amunicji i przyb. sport.
T. FALKOWSKI
WARSZAWA, ulica Emilji Plater nr. 20/801.



Formularze

Wykaz potrąceń na państwowy podatek dochodowy od uposażeń służbowych (emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę)

stale na składzie
w Drukarni Przemysłowej.

Konwie do mleka.

Wiadra emaljowane i ocynkow.

Kotły do paszy ocynkowane.

Wanienki emalj. i ocynkowane.

Żelazka do prasowania.

Szkło fajans, porcelana

oraz wszelkie sprzęty domowe i kuchenne jako i garnitury umywalniane i kuchenne, serwisy obiadowe i do kawy poleca po najniższych cenach

Wojc. Balcerowicz

Chełmża, Rynek 13.

Nauki

księgowości, korespondencji i stenografji udziela

G. Vorreau

rewizor ksiąg

Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Pilki

w rozmaitych wielkościach i kolorach ma stale na składzie

Skład Papieru Druk. Przemysł.

Nadszedł

nowy transport opon i detek rowerowych, znanych pod względem jakości krajowego wyrobu,

„Pepege”

i te, z powodu większego zakupu polecam po cenach zniżonych. Komplet garnituru 29 zł. Kolor opon na życzenie. Poleca warsztat mechaniczny

A. Wiecki,
Chełmża, Rynek

Ogłaszajcie w „Przeglądzie Pom.

3-4 pokojowe mieszkanie

najchętniej w śródmieściu. Czyszn według umowy, płatny z góry na rok. Zgłosz. pisemne pod „Natychmiast do „Przeglądu Pomorskiego”.

Wszelkie prace malarskie

wewnętrzne i zewnętrzne wykonuje solidnie i po przystępnych cenach.

Fr. Zieliński
mistrz malarski

Toruńska 14. II.

Hurt Łóżka metalowe Detal

sprzęty domowe i kuchenne poleca w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach

F-ma JAN PAPRZYCKI

Bydgoszcz.
Zbożowy Rynek 3
róg Bernardynskiej.

KASA

ogniotrwała na sprzedaż u p.

Wintera

Toruńska 10.

Srebro i złoto oraz monety

kupuje po najwyższej cenie dziennej

Gołębiewski

Zakład zegarmistrzowski i złotniczy Rynek 14

Stacja Autobusowa

RESTAURACJA GRUDZIĄDZ

Plac 23 Stycznia 19.
— Telefon 735. —

Obiady z 3 dań 1,20 zł. gorące potrawy oraz napoje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.

Lokal obok przystanku tramwajowego 5 minut od dworca. Otwarty do 1 w nocy.

Kolacja a la carte już od 80 gr. pocz.

Właściciel: **Józef Grzeszkowiak.**

— Miejsce spotkania dla przyjezdnych —

Pomarańcze, Cytryny

Konserwy owocowe i warzywne

Prawdziwe soki owocowe nie sztuczne poleca po najniższych cenach

Wiktor Olszewski

Chełmża — ulica Toruńska 36.

GDZIE można tanio otrzymać DRUKI?

Łatwo i wiele pieniędzy oszczędzisz

Otrzymasz na każdy czas!

szybko i tanio!!!

Druki rozmaitego koloru!

Plakaty!

Uwiedomienia ślubne, zaproszenia, wizytówki,

Urzędowe i prywatne!

jako i wszelkiego rodzaju formularze, listy, koperty dla przemysłu i kupiectwa.

Gdzie? W „DRUKARNI PRZEMYSŁOWEJ”

Fr. Miemczyka w Chełmży, Rynek Bedn. róg Hallera